П Р О Т О К О Л

заседания Инвестиционного комитета Курской области
(в режиме ВКС)

28.12.2023

г. Курск

                                                                                 №

Присутствовали:

Члены Инвестиционного комитета

первый заместитель Губернатора Курской области –
Председатель Правительства Курской области

– А.Б. Смирнов

министр экономического развития Курской области  – Л.Г. Осипов

министр промышленности, торговли и
предпринимательства Курской области

– М.Н. Аксёнов

генеральный директор АО «Корпорация развития
Курской области»

– В.В. Лукин

президент Союза «Торгово-промышленная палата
Курской области»

– А.Ю. Белодуров

собственник ООО НПО «Композит»

– С.А. Дегтярёв

директор Курского регионального филиала
АО «Россельхозбанка»

– Р.В. Долещук

управляющий Курским отделением № 8596
ПАО Сбербанк

– К.А. Долонин

помощник уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Курской области

– И.Н. Драная

 [REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

председатель КРО Общероссийской Общественной
организации малого и среднего предпринимательства
«Опора России»

– А.А. Егоров

директор АНО «Центр «Мой бизнес» Курской
области», руководитель Центра поддержки экспорта
Курской области

–  О.В. Ильинова

первый заместитель генерального директора – главный
инженер филиала ПАО «Россети Центр» –
«Курскэнерго»

– В.И. Истомин

руководитель Управления Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии
по Курской области

– С.Н. Комова

начальник управления инвестиций и развития
АО «Михайловский ГОК им. А.В. Варичева»

– А.В. Кирюткин

заместитель генерального директора – директор
филиала ПАО «Россети Центр» - «Курскэнерго»

– С.Н. Демидов

заместитель министра сельского хозяйства Курской
области

– А.А. Маркин

руководитель Управления Федеральной налоговой
службы по Курской области

– А.Н. Петропольская

финансовый директор ООО «Агропромкомплектация-
Курск»

– Л.В. Ушанева

председатель правления Курской региональной
общественной организации «Союз предпринимателей»

– В.Г. Шалагинов

исполнительный директор Ассоциации «Совет
муниципальных образований Курской области»

– В.А. Шелест

председатель Правления Ассоциации – Объединения
работодателей «Союз промышленников и
предпринимателей Курской области»

– А.Ф. Ягерь

Приглашенные лица

управляющий логистическими инфраструктурными
объектами промышленно-логистического комплекса
ООО «Курскагротерминал»

– Д.В. Кузьмин

министр транспорта и автомобильных дорог Курской
области

– А.А. Замараев

_______________________________________________________________

О реализации инвестиционного проекта ООО «Курскагротерминал» по

созданию комплекса глубокой переработки масличных культур.
_____________________________________________________________

(Д.В. Кузьмин, Л.Г. Осипов, А.А. Замараев)

Слушали:
управляющего логистическими инфраструктурными объектами

промышленно-логистического комплекса ООО «Курскагротерминал»
Д.В. Кузьмина, который сообщил следующее.

В период с 2019 по 2023 год ООО «Курскагротерминал», входящее в
международный агропромышленный холдинг «Содружество», реализовал в
Касторенском районе Курской области две очереди инвестиционного проекта по
созданию комплекса глубокой переработки масличных культур (соевых бобов,
семян рапса, подсолнечника, льна).

Комплекс включает два маслоэкстракционных завода с годовым объемом
переработки более 2 млн тонн, складские терминалы, железнодорожный комплекс
для цистерн и зерновозов.

Проект имеет исключительную важность для экономики Курской области:
инвестиции составляют более 38 млрд руб., создано 700 новых рабочих мест;
стимулирует развитие предприятий смежных аграриев, так как более половины
объема сырья закупается у курских поставщиков. Комплекс имеет выгодную
логистику (автодороги и железнодорожное сообщение), обеспечивает кооперацию
производителей всего Черноземья.

В настоящий момент холдинг рассматривает возможность реализации
третьей очереди проекта: строительство еще одного завода с увеличением общего
годового объема переработки до 3 млн тонн. Плановые инвестиции –
около 10 млрд руб.

Для реализации проекта необходимо решение ряда вопросов, требующих
участия органов власти региона:

высокая стоимость технологического присоединения к электросетям,
рассчитанная сетевой компанией ПАО «Россети «Центр» - Курскэнерго» составляет
более 1 млрд руб.;

единственная дорога к комплексу находится в областной собственности,
стоимость реконструкции для ее приведения в нормативное состояние составляет
более 3 млрд руб.;

окупаемость проекта находится под вопросом. Инвестор ходатайствует о
продлении периода льготы по налогу на прибыль с 5 до 10 лет в рамках режима РИП
(Региональный инвестиционный проект).

Решили:

1. Рекомендовать ПАО «Россети «Центр» - Курскэнерго» (С.Н. Демидов)

рассмотреть возможность снижения стоимости технологического присоединения к
электросетям.

Срок: до 31 марта 2024 г.
2. Министерству транспорта и автомобильных дорог Курской области

(А.А. Замараев) проработать возможность текущего («ямочного») ремонта
автодороги и направления с 2024 года на реконструкцию не менее 400 млн руб.
ежегодно.

Срок: до 31 марта 2024 г.
3. Министерству экономического развития Курской области (Л.Г. Осипов)

совместно с Министерством промышленности, торговли и предпринимательства
Курской области (М.Н. Аксёнов) и Министерством финансов и бюджетного
контроля Курской области (Н.В. Рудакова) в соответствии с действующим
законодательством обеспечить подготовку проекта закона Курской области
«О внесении изменений в Закон Курской области «О понижении налоговой ставки
налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для
отдельных категорий налогоплательщиков».

Срок: до 20 января 2024 г.

Губернатор
Курской области

Р. Старовойт

[SIGNERSTAMP1]